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„Megrázó hatással volt rám 
a kiállítás!" 

Tizenötezer ember nézte végig a „Magyarországi 
ellenforradalom" kiállítást 

a nagy tanúbizonyságot az el• volna, ha a Szovjetunió 
len/orradalomról, és az országos 
események, valamint a nemzet-
közi összefüggések tükrében lát-
hassák a Szegeden történteket is, 
amelyekről szintén korabeli do-
kumentumoliat szolgáltat a kiál-
lítás. 

Sokan a vendégkönyvbe is 
bejegyzik véleményüket a látot-
takról, de a legtöbben maguk-
kal viszik egész életre szóló út-
ravaló gyanánt, mert — Keller 
János, tegnapi látogató szavait 
idézve — "Először nyugodjon 
meg az ember a felháborodás-
tál, hogy aztán gondolkodhas-
son*. 

Fellapoztuk a vendégkönyvet, 
idézünk a bejegyzésekből, hogy 
ez a kiállítás mennyire a mi 
igazunkat hirdeti. 

Csanga István, a Hangszer-
készítő Vállalat dolgozója és fe-
lesige irták: "Nem felejtjük el 
az ellenforradalmárok aljassá-
gait, de nem felejtjük el a T»-
nácsköztársaság bukása utáni 
időket sem. El kell gondolkoz-
nunk azon, hogy mi történt 

Több, mint tizenötezer láto-
gató nézte meg már eddig a Mó-
ra Ferenc Múzeum Képtárában 
(Horváth Mihály u.) a "Ma-
gyarországi ellenforradalom* cí-
mű kiállítást. A megnyitás nap-
ján, szombaton, majd vasárnap, 
sót még hétfőn is valóságos ára-
datban érkeztek az emberek, 
annyira tömegesen, hogy a ven-
dégkönyvet csak kicsiny hánya-
duk írhatta alá. 

— Ha mindenki csak a nevét 
Irta volna be, már akkor is tele 
lenne ez a könyv — mondja a 
bejáratnál szolgálatot teljesítő 
egyik alkalmazott. Ekkora ér-
deklődésnek bizony ritkán le-
hetünk tanúi. De ez természetes. 
Korunk nemzedéke — az idő-
sebbek kivételével — sohasem 
látott még ilyen pokoli kataszt-
rófát, amilyent a tavaly őszi 
ellenforradalom zúdított a nyar 
kunkra. 

Szeged népe a történelem tár-
lata elé vándorol, tanulságot 
meríteni. Jönnek az 
folytonosan jönnek, 
guk láthassák, saját 

emberek, 
hogy ma-
szemükkel 

Vörös 
Hadserege nem véd meg ben-
nünket!* 

Kovács Sándorné gimnáziu-
mi tanár bejegyzése: „A kiállí-
tás anyaga szemléletes és rend-
kívül tanulságos*. Linczer név-
aláírással ezt olvashatjuk: 
"Amit láttam, az elhatározást 
szült bennem: soha többé októ-
ber 23-at!* Makra Ferenc: 
"Megrázó hatással volt rám a 
kiállítás anyaga*. 

"Nagyon tanulságos az el-
lenforradalomról tett kiállítás, 
legalább meggyőződik minden-
ki a saját szemével az ellenfor-
radalmárok aljasságáról* — írja 
Németh István. Es így idézhet-
nénk tovább. Szűkszavú vagy 
hosszabb, kezdetleges, akadozó, 
munkáskézzel irt, és gyakorlott, 
iskolázott kézről tanúskodó be-
jegyzéseket, munkások, katonák, 
parasztok és tanítók szavát. 

Mind azt hirdetik: soha töb-
bé ellcnforradalinat! Emberek, 
ne felejtsetek! Győződjetek meg 
a saját szemetekkel az igazság-
ról. 

MEGJEGYZES 
egy áthelyezés margójára 

delmére keltek, s szerkesztő-
ségünkben is jártak, úiabb 
kérvényt mutattak, melyen 
ezúttal nem száz, hanem pon-
tosan százhatvanegv szülő ós 
volt tanítvány aláírása szere-
pel ezzel a kísérő szöveggel: 
„Kérjük a felettes hatósáao-
kat. hogy Lovas Józsefné sze-
retett tanítónőnket ne moz-
dítsák el Domaszékről. 32 
esztendeje köztünk van. sze-
retjük. s mea vagyunk elé-

vagy ellenforradalmár 
aek ? 

Az ügy még a múlt eszten-
dőben kezdődött. Pert indí-
tottak Lovas József domaszé-
ki tanító ellen, állítólagos er-
kölcstelen életmódja miatt. 
A szegedi járásbíróság a fel-
hozott vádak alapián Lovas 
Józsefet felfüggesztéssel há-
romévi börtönre ítélte. A 
perben azonban több minden 
nem egyezett s ezért az ügyet 
a megyei bíróság még egyszer 
tárgyalta. Ezen a tárgyaláson 
a vádak nagyobb része —. s gedve nevelomunkáiával". 
hozzátehetjük, a legsúlyosab- „ . . 
hak —. igaztalannak bizo- tameraeK 
nyúltak. Ezért Lovas József 
pedagógust felmentették a 
korábbi ítélet alól. A bíróság 
épp úgy. mint Lovas József 
ezzel befejezettnek tekintet-
te az ügyet. Közben az idős 
tanító 32 esztendős pedagó. 
gus-szolgálat után nyugdíjba 
vonult, 
Hadjárat 
a feleség ellen 

Ellenségei ezek után a fele. 
sége ellen indítottak hadjára-
tot. Lovasné szintén 32 esz-
tendeje tanít az egvik doma-
széki iskolánál. Az év eleién 
többen, köztük szószólóként 
olyan személvek is. mint Gá-
lig László igazgató, aki veze-
tő szerepet vitt a helvl ellen-
forradalomban. követelni 
kezdték, hogy férjére való te-
kintettel. s a korábbi, elei-
tett bírósági ítéletre hivat-
kozva helyezzék el a község-
ből Lovas Józsefné tanító-
nőt, Azt hozták fel nyomó-
sabb érvként, hogv férie mi-
att Lovasnét sem szeretik a 
szülők, s ezért ne maradion 
tovább. Az áthelyezési ren-
delkezés első példánya már 
januárban megszületett, 
azonban ezt a megyei terü-
leti egyeztető bizottság el-
utasította azzal, hogv férje 
vétkességeiért nem bűnhőd-
het most egv olvan uedago-
gusnő, akinek hivatali mun-
kájára egyébként semmi pa-
nasz nem merül fel. Sőt. el-
lonkezőleg. szülők több 
mint százan elvan kérvényt Rágalom es a tenyek 
írtak alá. melyben kérik, sőt 
követelik, hogv Lovas Jó-
zsefné továbbra ls maradjon 
a helyén. 

Az intrika azonban ezek-
Utáo sem szűnt meg. A kö-
zelmúltban ismét levelet kéz-
besített a posta Lovasnénak. 

en 
a járási egyeztető bizottság 

mindezek ellenére helyben-
hagyta a megyei tanács ok-
tatási osztályának: az áthelye-
zésről szóló rendelkezését, 
mivel azon ez áll: ^Államér-
dekből". 

Mi azonban a dolog teljes 
Ismeretéjjen nyugodtan állít-
juk: Lovas Józsefnének nem 
államérdekből, inkább ellen-
forradalmár-órdekböl kelle-
ne távoznia Domaszékről. 
Mert miért is volt Lovas Jó-
zsefné áthelyezése olvan sür-
gős bizonvos doipaszéki sze-
mélyeknek. Nemcsak a já-
rásban. de az egész megyé-
ben is Domaszék volt az a 
község, ahpl a legsúlyosabb 
károkat okozta az ellenforra-
dalom. S amikor a felelős-
ségrevonásra került a sor. 
sokan tartottak attól, hoav 
Lovasné és férje, amit látott, 
s amiről tudott, mindent el-
mond. mivel az egész család 
1945 óta a kommunista cárt 
tagja. Ezért szerették volna, 
ha Lovasék minél gyorsab-
han, minél messzebbre kerül-
nek. hogv ne lesvén alkal-
muk leleplezni a domaszóki 
ellenforradalom egves. ma ls 
még vezető állásban lévő ve-
zéralakjait. akiknek elhelye-
zéséről viszont ez idő szerint 
még csodálatosképpen nem 
esett szó. 

csak pár órát töltött Itt. s 
nem láthatta, s nem tapasz-
talhatta azokat a tényeket, 
amelyeket hónapokig tartó 
rendőri vizsgálat mutatott 
ki. melyet a rendőrség a do-
maszéki ellenforradalom ide-
jén elkövetett bűntettek fel-
göngyölítéséért végzett. 

Az intrikusokat 
vonják felelősségre 

Ami a tényleges államér-
deket Illeti, Lovasné áthelye-
zése azért sem lehet az. mert 
ennek az idős pedagógusnő-
nek nyugdíjazásáig már 
mindössze csak egyetlen ok-
tatási év van hátra, a lövőre 
már áthelyezés nélkül is el 
kell hagynia családostól az 
Iskolát. Mostani áthelyezése, 
költöztetése kétszeres áiiami 
kiadást jelentene. Tehát a 
dolognak az anyagi oldalát 
tekintve is arra a következ-
tetésre kei! jutnunk, helye-
sebb lenne, ha Lovas József-
né a helyén maradna, s fele-
lősségre vonnák azokat a ki-
fogyhatatlan intrikusokat. 
akik annvira ágálnak még 
ma is Lovasné ellen. Igen. 
intrikusoknak kell nevez-
nünk őket. mert vélemé-
nyünk szerint ebben az ügy-
ben az igazság azt a százhat-
vanegy szülőt és volt tanít-
ványt illeti, akik nemcsak 
szavakkal, de írásban is kö-
vetelik. hogy Lovas Józsefné 
a 33. tanítási évét is az ő is-
kolájuknál töltse le. 

Cs. J. 

Lacikonyhák, 
nyári vendéalők, 
ajándék pavilonok 

az atUUmánp-Mpi 

Széchenyi téren 
Amint már közöltük, a ke-

reskedelem, a vendéglátóipar 
dolgozói már javában ké-
szülnek az augusztus 19— 
20-i, kétnapos ünnepségekkel 
kapcsolatos forgalomra. Az 
ünnepnapok előtt mindenki 
vásárolhat a feltöltött raktár-
ral rendelkező üzletekben, a 
kétnapos munkaszüneti na-
pon pedig a szórakozási le-
hetőségeket, az étel- és itaj-
neműeket biztosítják a ke-
reskedelem, illetve a ven-
déglátóipar dolgozói. 

Az ünnep két napjára több 
elárusítóhelyet, sátrat, ital-
mérést létesítenek az ünnep-
ség egyik központi helyén: a 
Széchenyi téren. A helykije-
lölés már hétfőn megtörtént. 
Ezek szerint a tanácsháza es 
a városi bérház között, az 
úgynevezett »Sóhaj-köz*-ben 
a Vendéglátó Vállalat ideig-
lenes „nyári vendéglőt* léte-
sít, ahol ízes ételekkel, ita-
lokkal várja azv ünneplőket. 
A Földművesszöyetkezet is 
hasonló „helyiséget* létesít. 
A Hungária Vállalat a kor-
zó túloldalán létesít lacikony-
hát, 

7>afvUkál id úádáAcl&atiink 
Az ennivalókon, italokon 

kívül emléktárgyakat, játék-
szereket is vásárolhatnak az 
ünnepen. A Kiskereskedelmi 
Vállalat két „gombában* 
árusítja a vásárfiának valót 
Az Élalmiszerkiskareskedel-
mi Vállalat ugyancsak jóféle 
harapnivalókkal felszerelt la-
cikonyhát létesít. Ezenkívül 
külön édességpavilon is lesz 
az „édesszájúak* számára. 

Szegedi látogatás paprika-
vásárlás nélkül el sem kép-
zelhető. A vidéki lótogatóii, 
ha az otthoniak szemrehá-
nyását el akarják kerülni, 
kénytelenek legalább egy 
csomag szegedi rózsapapri-
kát Vásárolni Szegeden. Hogy 
szó ne érje a város háza-

•elejét, paprikaelárusító bódé 
is lesz e két nap a Széchenyi 
téren. 

IjriQóicdla* a ftaiádúé 

Az újszegedi oldal sem lesz 
mostoha. A Hungária Válla-
lat a partfürdőn mindkét 
nap már déli 1 órától méri az —. 

ízes, bográcsban főtt szegedi 
halászlét. Az uszodában levó 
elárusítóhelyükön is szend-
vics és más harapnivaló, Ital-
féle áll az uszodában hűsö-
lök rendelkezésére. 

a Ruházati Bolt ruhabe-
mutatója előreláthatólag igen 
sok érdeklődőt vonz majd. A 
nők természetesen a model-
lek „meggusztálására«, kivá-
lasztására jönnek oda majd. 
A férjek pedig azért, hogy 
lássák, milyen összegű, so-
ronkívüli „megvágásra* szá-
míthatnak odahaza e ruha-
bemutató után. 

Augusztus 19-én délután 8 
órakor, 20-án pedig délelőtt 
11 órakor lesz a legújabb női, 
férfi- és gyermekruha-mo-
delleket bemutató rendez-
vény a Széchenyi téren. 

Az ünnepek előtt az összes 
szegedi italboltokat, vendég-
lőket, éttermeket kellően 
„felszerelik* sörrel, borral 
az ételekhez szükséges 
„nyersanyaggal*, hogy e két 
napon semmi fennakadás se 
legyen a szegedi vendéglátó 
üzletekben. 

Nem tűrjük, hogy a magyar 
belügyekbe hamis jelentésekkel, 

vagy bármi mádon is beavatkozzanak 
Munkásgyííléseken tiltakoznak Szeged dolgozói 

az ENSZ ötös-bizottságának jelentése ellen 
A magyar munkások, köztük a szegediek is, világosan 

látják, hogy mi történt hazánkban az elmúlt év október-
novemberében. Ezért reagálnak érzékenyen minden olyan 
jelenségre, amelyben az ellenforradalom újabb szelét vé-
lik felismerni. Éberen ügyelnok arra, hogy ne érhesse is-
mét orvtámadás a munkáshatabnat. Éberek, mert tudják. 
Iiogy az imperialisták évek óta egyre erősobb tevékenysé-
gei fejtenek ki azért, hogy kárt okozzanak a népi demok-
ratikus országoknak. 

A szegcdi munkások világosan látják, hogy milyen 
Ügyet kiván szolgálni az ENSZ ötös bizottságának jelen-
tése és ezért azt tartják, hogy ez nem más, mint a ma-
g>ar belügyekbe való nyilt beavatkozás. Ezért emelik fel 
tiltakozó szavukat as ország dolgozóivá) együtt a szegcdi 
üzemek munkásai is. A Szegedi Cipőgyár telepén, a 43-os 
Autóközlekedési Vállalatnál tartott munkásgyűléteken 
határozatot fogadtak el, amelyben tiltakoznak és megál-
lapítják, hogy az ENSZ ötös bizottságának jelentése nem-
csak hazánk belügyeibe való beavatkozás, hanem az Im-
perialisták segítségével előkészített ellenforradalom to-
vábbfolytatás! kísérlete is. Ezért mondották ki egyönte-
tűen, hogy nem tűrik az ország belügyeibe való beavatko-
zást, történjék az hamis jelentéssel, kémkedéssel, vagy 
bármi módon is. 

• ' -

Nagy bözlakadésrendészeti ellen-
őrzés Szegeden és a megyében 

Közel 24 órás ellenőrzést 
tartott Szeged, valamint 
Csongrád megye főútvonalain 
a közlekedésrendészet a köz-
rend védelmi őrsökkel kar-
öltve. Az igazoltatások során 
számos gyorshajtóval, vesze-
delmes „kanyarvevővel* és 
• » » 

Az ősi néger dzsesszel 
€2 rock and rolllg 

A varsái Hot Dzsessz-kaharé nagysikerű műsora 
a szabadtérin 

fáncdalest volt már Sze-
-*• geden nem egy. Meg-

ismertük a zágrábi, belgrádi 
rádió tánczenekarát, járt itt 
Karel Vlach kitűnő együttese 

,is. Kedden este azonban va-
lami egészen újjal ismerke-
téri színpad hatalmas közön-
sége: a varsói Hot dzsessz-

kabaré keretében Z. Vihary 
kitűnő dzsessz-együttese be-
mutatta a dzsessz fejlődését 
az ősi néger dzsessztő 1 egé-
szen a legmodernebb rock and 
rollig. 

A kitűnő együttes számait 
óriási lelkesedéssel fogadta a 
közönség s nem egy számot 
háromszor, négyszer is ismé-

ittas vezetővel találkoztak az 
ellenőrző szervek. Többek kö-
zött a vezető igazolványt be-
vonták, valamint bűnvádi el-
járást indítottak Földvári 
Nagy Sándor Szentes, Dózsa 
György utca 131, valamint 
Gránicz Ignác ugyancsak 
Szentes, Rózsa Ferenc utca 2 
szóm alatti lakos ellen, mivel 
mindkettőjük erősen ittas 
állapotban vezetett Hason-
lóan. ittas állapotban veze-
tett Bóka József Mórahalom, 
Nyár utca 10 szám alatti la-
kos LB. 001 rendszámú mo-
torkerékpárján. A Mórahalmi 
Gépállomás egyik vontató 
vezetőjét Varga Jánost is tet-
ten érték, amint ittas álla-
potban vezette a vontatót. El-
lenük is megindult a bűnvá-
di eljárás, 

a KRESZ 128. paragrafusa 
biztosította jogoknál fogva 
egyébként a rendőrség a su-

Memorandumot terjesztenek fel 
a felső párt- és kormányszervekhez 
a szegedi vízrendezés megoldására 

A városi tanács kis tanács- ták, hogy Szegeden hathatós 
termében a városi tanács intézkedéseket kell tenni e 

telni kellett- A tüzes dobszó- lyosabb közlekedési szabály-

amely szerint áthelvezték ^ S n S t l o alkalmá 

Szeretnénk, ha a megvei 
oktatási osztálv ebben az 
ügyben meghallgatná a me-
gyei rendőrkapitányság bűn-
ügyi osztályának véleményét 
is. A bűnügyi osztálv dolgo-
zói ugyanis a demaszéki el-

bűnügvé-
eev Csanvtelek környéki ta-
nyai iskolához. A szülők és a 
felnőtt róal tanítványok ez 
alkalommal is Lovasné vé-

A Dorozsmai 
Gépállomás t e p a p 
befelezte a cséplést 
A megye 11 gépállomása 

közül a tegnapi napqn it 
kuntloroasmai Gépállomás 
elsőnek teljesítette nvári ter-
vét. A (gépállomás cséplés! 
terve 3013(1 tonna volt. me-
lyet 113 százalékra teljesí-
tett, vagyis 22 807 tonna ga-
bonát csépelt el összesen. 

val fényt derítettek arra is. 
hogy voltakénn hányadán ál! 
a Lovas-ügy. és miért folyik 
— minden hivatali jártassá-
got felhasználva — a Lovas-
család elleni hadiárat. 

Korábban a Délmagvaror-
szágnak is más volt a véle-
ménye erről az ügyről, az-
óta azonban a lények télies 
ismeretében természetesen 
máskénnen látiuk ezt a kér-
dést. Hetekkel ezelőtt néhápv 
„névtelen domaszéki ki»-
magvar" levélben kérte meg 
a Maevar Ifiúsáe szerkesztő-
ségét. hogv nvúitson segítsé-
get nekik Lovasné eltávolítá-
sához. A budapesti újságíró 

végrehajtó bizottsága felké-
résére értekezletet tartottak-
Ezen a tanács különböző osz-
tályai, a kerületi tanácsok 
végrehajtó bizottságainak el-
nökei, a városi és kerületi 
építési és közlekedésügyi, 
mezőgazdasági osztályainak 
szakemberei, a Vízügyi Igaz-
gatóság, a Szegedi Tervező 
Iroda, a Közegészség- és/ Jár-
ványügyi Állomás, a Víz- és 
Csatornaművek képviselői-
nek részvételével megtár-
gyalták Szeged város vízren-
dezésével kapcsolatos sürgős 
tennivalókat. Megállapítot-

településbiztonsági, közegész-
ségügyi és mezőgazdasági 
szempontból egyaránt fontos 
kérdés megoldására. 

A városi tanács végrehajtó 
bizottsága, illetve a városi 
tanács építésügyi osztálya e 
tárgyban az értekezleten el-
hangzott felszólalások alap-
ján memorandumot dolgoz 
ki, amelyet a közeljövőben 
az illetékes párt- és kor-
mányszervekhez továbbíta-
nak, a kormány jelentős 
anyagi hozzájárulását kérve 
e kérdés megoldásához. 

lótól az eredeti néger blouse-
ig volt a műsorban minden, 
amit csak a dzsessz iránt ér-
deklődő közönség kívánhat. 

Kultúrált, kitűnő énekesnőt 
ismertünk meg Betty Char-
les, az Európa-szerte ismert 
néger művésznő személyében. 
Különösen nagy sikert ara-
tott rock and roll számával. 

Nem kevésbé nyerte meg a 
közönség tetszését és szerete-
tét René Glaneau, a francia 
sanzon-énekes, aki kellemes 
hangjával odavarázsolta a 
színpadra a párizsi utcák le-
vegőjét, 

Külön kell megemlékeznünk 
Anna Sobolstyskáról, a ki-
tűnő parodistáról, aki a hú-
szas és harmincas évek köz-
kedvelt számaival, illetve 
azok paródiáival lépett fel. 

Kedves volt ez alkalommal 
is a Szegeden már jól ismert 

sértéseknél a vezető igazol-
ványt bevonhatja meghatá-
rozott időre, vagy véglegesen. 
Ez cseppet sem előnyög a 
vadmotorosoknak és a „csu-
pán szokásból* ittas állapot-
ban lévő vezetőknek, s ez 
nagyon helyes is. Szigorú in-
tézkedésekkel kell rendre ta-
nítani a közlekedésrendészet 
megsértőit. Az utóbbi időben 
elharapózott a úgynevezett 
motorhiba is, helyesebben a 
műszaki hibából történt bal-
esetek száma. Többször elő-
fordul, hogy az erősen terhelt 
Vontatók pótkocsijainak rá-
futó fékje üzemképtelen, s 
nem egy esetben lejtős úton 
a pótkocsi magával sodorta 
a vontató járművet vezetőitől 
együtt. Az ellenőrzés során a 
Talajjavító Vállalat hódmező-
vásárhelyi kirendeltségének 
vontatói két-két Ilyen rossz-
fékű pótkocsival közlekedtek 

T o v á b b í t Iytatédtak a tanúvallomások 
a szegedi államellenes szervezkedés 

konferanszié -Murányi Lili. egyenként fid mázsa megter-

A Megyei Bíróság népbíró-
sági tanácsa ímmár több 
napja tárgyalja a Szegedi 
Konzervgyár volt agronómu-
sa, Skultéthy Medárd és tíz 
társa államellenes szervezke-
désének bűnperét. A tegnapi 
nap folyamán tovább folyta-

tódtak a tanúkihallgatások, 
illetve szembesítésük a vád-
lottakkal. A perbeszédek el-
hangzására előreláthatólag 
pénteken, vagy szombaton ke-
rül sor, az ítélethirdetésre pe-
dig valószínűleg a jövő héten. 

Szellemes, ötletes összekötő-
szövege jól egészítette ki a 
kitűnően sikerült műsort. 

"Magyar és lengyel jóba-
rát, kard és pohár közt egy-
aránt* — ezzel a közismert 
közmondással vezette be az 
előadást Murányi Lili. S úgy 
érezzük, hogy a Bot Dzsessz-
kabaré műsora ezt a barát-
ságot tovább erősítette azzal. 

heléssel. A Csongrád megyei 
Gépállomás BE 471 rendszá-
mú vontatójáról pedig a hely-
színen leszereltették és be-
vonták a rendszámot, mivel 
a kormónykeróknek nagy 
holtjátéka volt. A jövőben 
nem csak az ilyen járművek-
kel közlekedőket vonják fe-
lelősségre, hanem elsősorban 
azokat a vállalatvezetőket. 

hogy emlékezetes estét szer- főgépésaeket, akik műszaki 
zett a szegedi közönségnek. hibás járművekkel útnak en-

gedik a járművezetőket, 

s. 


